РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  120
14.11.2022г.                                                                                    ст. Малая Лучка

О профилактике пищевых отравлений

За октябрь 2022 года на территории Ростовской области зарегистрировано 12 случаев отравлений дикорастущими грибами с числом пострадавших – 15 человек. По степени тяжести отравления протекали: тяжелой степени у 27 %, средней тяжести – 53 %, легкой степени у 20 % пострадавших.
Причиной возникновения отравлений послужило употребление в пище дикорастущих ядовитых грибов. Большинство из пострадавших собирали грибы самостоятельно в лесу и лесопосадках, многие из пострадавших не смогли определенно назвать видовую принадлежность собранных грибов.
Отравление грибами – довольно распространенный вид среди пищевых отравлений. Это объясняется массовостью сбора грибов, неумением отличать ядовитые грибы от съедобных, недостаточно тщательной обработкой своей лесной добычи.
С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, охраны здоровья населения Ростовской области, недопущения новых случаев пищевых отравлений Администрация Малолученского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести внеочередное заседания муниципальной комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения по вопросу «О профилактике пищевых отравлений».
2. Организовать установку предупредительных щитов в местах массового сбора дикорастущих грибов.
3. Регулярно проводить мероприятия по уничтожению дикорастущих грибов на принадлежащих территориях.
4. Принять действенные меры по ликвидации мест несанкционированной торговли рыбопродуктами, дикорастущими грибами, консервами домашнего изготовления на прилегающей территории стационарных рынков, на стихийных рынках, вдоль автотрасс, автодорог.
5. Усилить разъяснительную работу среди населения по вопросу соблюдения требований законодательства о безопасной и качественной рыбной продукции.
6. Активизировать работу с населением по информированию о санитарно-эпидемиологической ситуации по бытовым пищевым отравлениям, о мерах профилактики с привлечением средств массовой информации (Интернет-ресурсы, в том числе социальные сети).
7. Обеспечить проведение комплекса контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий по недопущению оборота некачественной и опасной рыбной продукции.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Малолученского
сельского поселения                                                                   Е.В. Козырева